
REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

URDHER

Nr~DATElq(YJ 2c1f
"PER

MIRATIMIN E KONTRA TA VE TE NDIHMES JURIDIKE TE GARANTUAR NGA
SHTETI"

Ne rnbeshtetje te pikes 4, te nenit 102 te Kushtetutes, te pikes 2, te nenit 7 te ligjit nr. 8678,
date 14.05.2001 "Per organizirnin dhe funksionirnin e Ministrise se Drejtesise", te ndryshuar,
dhe te shkronjes "e" dhe "e", te nenit 7, te ligjit nr. 1 1 I, date 14. I 2.201 7, "Per ndihrnen juridike
te garantuar nga shteti",

URDHEROJ:

I. Miratim in e kontratave TIP te ndihmes juridike te garantuar nga shteti (sipas
shtojcave), bashkelidhur ketij urdhri dhe qe jane pjese perberese e tij.

Shtojca I: miraton kontraten tip me organizatat jofitimprurese per sherbimet e ndihrnes
juridike paresore, sipas parashikimeve te ketij ligji.

Shtojca Il: rniraton kontraten tip me avokatet per dhenien e sherbirneve te ndihrnes
juridike dytesore.

2. Ngarkohen Sekretari i Pergjithshern ne Ministrine e Drejtesise dhe Drejtoria e Ndihrnes
Juridike Falas per ndjekjen dhe zbatimin e ketij urdhri.

3. Ngarkohet Sektori i Ark iv-Protokollit per njoftimin e ketij urdhri.
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KONTRATE SHERBIMI

PER OFRIMIN E NDIHMES JURlDIKE PARES ORE

Neni 2

Objekti

E lidhur sot ne date ne Tirane, ndermjet pal eve kontraktuese si me poshte:

1. Drejtorise se Ndihmes Juridike, me adrese: Blv. Zogu I, prane Ministrise se Drejtesi e
perfaqesuar nga Drejtori

2. Organizata Jofitimprurese -----------------, me adrese, perfaqesuar nga:

Paler ne kete kontrate bien dakord si me poshte:

Neni 1

Baza Ligjore

Kjo kontrate bazohet ne Kodin Civil, kreu Kontratat, ligjin nr.111/20 17 "Per ndihrnen juridike te

garantuar nga shteti", vendimin nr. date "Per rregullat e autorizimit dhe te perzgjedhjes se ojf-

ve qe ofrojne ndihrne juridike paresore".

Neni 3

Percaktirni i objektit te sherbirnit

Objekti i kesaj kontrate eshte ofrimi i sherbimit te ndihmes juridike paresore sipas termave te

percaktuara ne kete kontrate.

Ofruesi i sherbimit do te ofroje sherbirnet per ndihrne juridike qe perfshijne:

a) Dhenien e informacioneve ne lidhje me sistemin ligjor te Republikes se Shqiperise, aktet

normative ne fuqi, te drejtat dhe detyrimet e subjekteve te ligjit dhe metodat per

ushtrimin e ketyre te drejtave ne procesin gjyqesor dhe ne ate jashtegjyqesor:

b) Dhenien e keshillirnit per ceshtje te ndryshme juridike qe nuk jane duke u shqyrtuar nga

institucione gjyqesore, nderrnjetesimi ose arbitrazhi;

c) Dhenien e informacionit dhe keshil limit mbi rregullat dhe procedurat qe lidhen me

ndermjetesirnin dhe zgjidhjen alternative Ie rnosrnarreveshjeve;



d) Dhenien e ndihmes ne hartimin dhe perpilirnin e -r e vene

ne levizje adrninistraten shteterore ose

e) Dhenien e ndihmes per te plotesuar dokumentacionin lidhur m en per ndihrne

juridike paresore;

f) Perfaqesirnin perpara organeve administrative;

g) Dhenien e te gjitha formave te tjera te mbeshtetjes se nevojshme juridike per sa kohe qe

ceshtja nuk eshte objekt shqyrtimi gjyqesor.

Neni 4

Detyrimet e of rues it te sherbirnit

Ofruesi i sherbirnit detyrohet:

a) Te regj istroje cdo person qe i drejtohet me nje kerkese per ndihrne juridike.

b) Te ndihrnoje kerkuesin e ndihmes juridike qe te plotesoje formularin per kerkimin e

c) ndihmes juridike paresore;

d) Te ofroje sherbirnin e ndihmes juridike me cilesi sipas standardeve te percaktuara nga

e) Ministri i Drejtesise me Udhezimin Nr. .. , date "Per kriteret dhe rnetodologjine e vleresirnit

te cilesise ne of rim in e ndihmes juridike";

f) Te raportoje nje here ne 3 muaj ose me kerkese te ON) lidhur me rastet dhe ecurite e of rim it

te sherbimit te ndihrnes juridike, duke i bashkelidhur edhe dokumentacionin perkates qe

provon kryerjen e sherbirneve te ofruara;

g) Te bashkepunoje me ONJ per mbikeqyrjen e cilesise dhe efektivitetit te sherbimit te ofruar

perfituesve te ndihrnes juridike.

h) Te respektoje etiken dhe komunikimin me subjektet qe u ofron sherbirnin klientet e

ndihrnes juridike per te krijuar nje marredhenie besimi me ta.

i) Te kryeje sherbimin e plote te ndihrnes juridike dhe te mos heqe dore nga ofrimi i sherbimit

pervec rasteve te konfliktit te interesit apo per shkaqe te tjera te arsyeshme. Nese ka shkaqe

per mos of rim ose nderprerje te sherbimii, ai njofton menjehere ONJ, e cila merr masa per

nje ofertues alternativ per cdo rast.



Neni5

Detyrimet e DNJ

ONJ ka detyrimin qe brenda 10 diteve nga raportimi periodik i of rues it te sherbirnit tc shoqeruar

me dokumentacionin perkates te kryeje pagesen e shperblimit te of rues it te sherbimit.

Neni 6

Perfundirni i kontrates

I. Kontrata lidhet per nje afat 1(nje) vjecar.

2. Kontrata perfundon para afatit nese ofruesi i sherbirnit heq dore nga sherbirni, Ne kete rast ai

njofton rnenjehere ONJ. Te dyja paler kane detyrimin, qe te garantojne transferimin e kerkesave

per ndihme juridike, te depozituara tashrne prane organizates jofitimprurese qe eshte terhequr,

prane nje tjeter subjekti te autorizuar per te dhene ndihme juridike paresore, duke garantuar keshtu

vazhdimesine e trajtimit te ceshtjeve te kerkuesve.

3. Kontrata perfundon para afatit nese ONJ nuk kryen pagesen pas of rim it te sherbimit pa shkaqe

te arsyeshme.

4. Ie rast te mos permbushjes se detyrimeve do te zbatohen dispozitat e parashikuara ne Kodin

Civil.

Neni 7

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Paler do te perpiqen t'i zgjidhin me mirekuptim te gjitha mosrnarreveshjet qe mund te lindin

gjate zbatimit te kesaj kontrate. Nese kjo nuk eshte e mundur kompetente per zgjidhjen e

mo marre eshjeve eshte Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane.

Hyrja ne fuqi

Kjo kontrate hyn ne fuqi me nenshkrirnin e saj.

Kontrat nenshkruhet ne 2 (dy) kopje, nga nje kopje per secilen pale.

PAL E T:

Orejtori i ONJ Organizata Jofitirnprurese



KONTRATE
PER OFRIMIN E SHERBIMIT TE NDIHMES JURIDlKE DYTE ORE

Kjo Kontrare per ofrimin e sherbimit re ndihrnes juridike dytesore ("Kontrata") lidhet sot ne [.J, ne

date[.], nga dhe ndermjet paleve si me poshte:

DREJTORIA E NDIHMES JURIDlKE FALAS, perfaqeuar nga Z/Znj. _

(keru e me poshte referuar si "Kontraktori")

Dhe

Z./ZNJ. _________ , shtetas _______ , lindur me ne

_________ , identifikuar me Leternjoftimirr/T'asaporten me_____ , banues ne
numer personal _

numer ; (keru e me poshte referuar si "Ofruesi i Sherbimit")

Paler ne kete Kontrate do te referohen ve<;mas si "Pala" ose se bashku si "Paler".

NENll
OBJEKTI I KONTRATES

1.1. Objekti i kesaj Kontrare eshte ofrimi i sherbimit te dihmes Juridike Dytesore nga Ofruesi i
Sherbirnit, ne favor te personave qe kane perfiruar sipas nje vendimi te formes se prere te gjykates

kompetente, te drejten e perfitimit te kesaj ndihme falas, sipas percaktimeve te Ligjit 111/2017.

NENI2
HYRJA NE FUQI DHE KOHEZGJATJA

2.1. Kjo Kontrate hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit te saj nga te dyja Paler dhe eshre ~
vlef hme per nje afat 1 (nje) vjecar nga data e nenshkrimit, por ne cdo rast deri ne miratimin e lis es

ere dhe lidhjes se kontratave te reja.

2.2. :\fati i kesaj Kontrarc mund te rinovoher me rnarreveshje me shkrim mes Paleve.

2.3. Perfundimi i Kontrates 1- vjecare nuk e pengon ofruesin e sherbimit te perfaqesoje perfiruesin
deri ne zgjidhJen perfundimtare te ceshtjes, pervec kur ekzistojne rrethanat per zeveridesimin e tij

NENI3
PARIMET E OFRIMIT TE NDIHMES JURIDlKE DYTESORE

3.1. Dhenia e Ndihmes Juridikc Dyresorc nga Ofrucsi i Sherbimit, bazohet vecancrisht mbi

parirner c meposhtme:



a aksesi i barabarre i inciivideve ne ndihrnen juridike;
b) barazia dhe moscliskriminimi i individeve qc gezojne te drejten per ndihme IW]Q]~e

c) profesionalizmi ne dhenien e sherbimir te ndihmes juridike;
<;:) cilesia, eficenca dhe efikasiteri ne kosto per sherbimet e ofruara te ndihme:: ruridike,
d) ruajtja e konfidencialiterit;
dh) shmangia dhe parandalimi i konfliktit te interesit;
c) mbrojtja c rc drcjtavc tc pcrsonavc vulncrabcl.

3,2, Pervec sa me siper, dhenia e ndihmes juriclike dytesore nga 0 fruesi i Sherbimir bazohet mbi
pari met e Kodit Erik te Avokatit.

3,3, Shkelja e parimeve te percakruara ne kere nen, perben shkelje te rende te kesaj Kontrare dhe
pass Jell aplikimin e sanksioneve dhe masave disiplinore, sipas parashikimeve te Ligjit per Ihokarine
apo cdo ligji tjercr te aplikueshern.

NENI4
TARIFA E SHERBIMIT DHE MENYRA E PAGESES

4,1. Tarifa e ofrimit te Ndihrnes Juridike Dytcsore nga Ofruesi i Sherbimit, percaktohet sipas
tarifave ne .-\neksin bashkelidhur kesaj Kontrate ("Tarifa e Sherbimir")

NENIS
DETYRIMET DHE GARANCITE E PALEVE

4,2, Kon rrak tori do te paguaje Tali fen e Sherbimit, ne Uogarine bankare te Ofruesit te Sherbimit
me re dhena Sl me poshre:

Perfiruesi:
Banka:
SEIFT:
IB/\N

51 le kuprim te LigJit 111/2017, sherbimer e dihmes Juriclike Dytesore qe Ofrucsi I

Sherbimir deryrohet rc kryeje, perfshijne por pa u kufizuar:
Pcrpilimi i akteve te nevojshrne per re vcnc ne levizje gjykaten, kerkesa, kerkesc pacli
osc te cdo kcrkese proceduralc qe rezulron e nevojshme gjate procesir gjvqesor;
Pcrpilirni i akteve tc mbrojtjes, per personat kundcr te cilcve ka nisur nje proces
gJyqcsor civil apo adrninistrativ;
Mbledhja dhe pergaritja c dokumcnracionit pro\-ues;
Keshillimi mbi procesln gJvqesor civil osc adrnirustrativ;
Pcrfaqcsimi dhe mbrojtja para gjykates ne ceshrjer adrnini rrative dhe civile;



Ofruesi i Sherbimit deklaron dhe garanton se:
1. Gezon tw gjitha cilwsirw profesionale dhe kualifikimet e nevojshme, pwr tw marrw

pwrsiper detyrimet sipas kesaj Kontrate;
Do te ofroje Sherbimet e Nclihmes Juriclike Dytesore, me standartet me te larta
profesionale si dhe ne perputhje me parimer e pereaktuara ne nenin 3 te kesaj
Kontrate;

Do te veproje ne kohe dhe pa shkaktuar asnje vonese ne ofrimin e
Dytesore, menjehere me marrjen e njoftimit nga dhoma vendore
venclimin e gjykates e cila ka pranuar kerkesen per dhenien e clihmes Jurclike

Dvresore ndaj Perfituesit.
uk do te heqe dare nga dhenia e dihmes J uridike Dyresore, pervee kur jane raster

e heqjes dare te pereaktuara nga Ligji per A vokatine, perfs hire par pa u kufizuar ne
rastin e konfliktit te interesir.

5.2.

vui.

Pergatitja c kcrkcsave ankimore, rekurseve kunder vendimeve

arbitrazhit;

Pergatirjen e edo lloj kerkese drejtuar edo gjykate ne Republiken e hqiperi e.

perfshire Gjykaten Kushteruese, si dhe gjykatat nderkornbetare dhe cdo organizmi ne
te eilin aderon Republika e Shqiperise, lidhur me eeshtjen per te eilen ofron ~clihme
Juriclike Dyresore, ne favor te Perfituesit;

Pervee sa parashikohet me siper, Ofruesi i Sherbirni do te kryeje edo dhe te gjitha
veprimer ne permbushje te detyrimeve te pereaktuara ne Ligjin per A.vokatine, ne
kuptim te Nclihmes Juriclike Dvtesore, ne Ligjin Nr.lll.2017 si dhe ne kete Kontrate.

yqe::are. apo

..
li.

w. clihmes Juriclike
e avokatise, mbi

IV.

Ne edo rast te detyrimit per te hequr dare, Ofruesi i Sherbimit do te informoje
menjehere dhomen vendore te avokatise, me qellim zevendesimin e tij. Ne kete rast,

Ofruesi i Sherbimit, do te vazhdoje tc ofroje Nclihmen J uridike Dytesore, deri ne

zevendesimin e rij, sipas parashikimeve te Ligjit per Avokatine si dhe do te zbatoje

edo dhe te gjitha detyrimet e parashikuara ne Ligjin per Avokatine;
Do te ofroje Ndihmen Juriclike Dytesore ne favor te Perfiruesit, vetern kundrejt
Tarifes se Sherbimit, pa pasur te drejten e perfitimeve te tjera pervee Tarifes se

Sherbirnit;
Do te siguroje permbushjen e deryrimeve sipas kesaj Kontrate duke mbajnir re

pademtuar Konrrakrorin nga cdo vep rirn i kuricie rt i rij;

Do te mbaje kontakte te rregullta dhe te vazhdueshme me Perfiruesin, me qellim
infomimin e tij te vazhdueshem mbi ceshtjen per te cilen ofron dihmen Juriclike

Dvresorc;
IX. DO te paraqese nje raport ne perfunclim te punes, sipas formant te miraruar nga

Ministria e Drejtesise.

v.

V1.

vu.

5.~. Kontraktori deklaron dhe garanton se:
1. Do r'i paguajc Of rues it te Sherbimit Tarifen e Sherbirrut, pa voricsa. ne perputhje me

ke rc I<on rra rc.



II. Tc kryeje cdo dhe te gjitha veprimet dhe te zbatoje cdo deryri
111/2017, per te mundesuar dhenien e Ndihmes Juridike Dvtesore
Perfiruesit.

-e :3 - r e

NENI6
KLAUZOLA ANTI-KORRUPSION

6.1. Ne lidhje me kete Kontrate, pervec Tarifes se Sherbimit te parashikuar ne Nenin 4 me siper,
Ofruesi i Sherbimit nuk do te perfitoje, kerkoje apo pranoje, nga Perfiruesi apo pale te rjera te
perfshira ne konflikt me te, asnje pagese, premtim per pagese, perfirim, dhurate apo shperblim,
drejtperdrejte apo ne menyre te terthorte.

6.2. Pervec sa me siper, Ofruesi i Sherbimir nuk do te ofroje, apo te premtoje, vete apo
nepermjer personave te trete, ne favor te Paleve apo subjekteve te perfshira ne procesin gjyqesor, ku
Ofruesi i Sherbimit jep dihrne Juridike Dytesore, asnje pagese, perfitirn, dhurare apo shperblim.

6.3. Cdo shkelje e parashikimeve sipas paragrafeve 6.1. dhe 6.2. me siper, do te perbeje nper
penale ne kuptim te legjislacionit penal ne fuqi dhe Ofruesi i Sherbimit, do te jete subjekt procedimi
sipas legjislacionit procedurial penal dhe subjekt i procedimit etik, sipas legjislacionit per profesionin
e avokatit.

NENI7
KONTRAKTUESII PAVARUAR

-.1. Paler e kesaj Kontrate bien dakort qe Ofruesi i Sherbimit eshte kontraktues 1 pavaruar ne
raport me Kontrakrorin dhe per asnje arsyc ose shkak nuk do te konsiderohet si punernarres i tij.

NENI8
PARIMI I MIREBESIMIT DHE KONFIDENCIALITETI

_1 Paler nuk do re derntojne interesat e njera - tjetres, reputacionin dhe imazhin. Ato do te
\-epro)ne ne mirebesim ndaj njera - rjetres dhe do te respektojne te drejtat dhe deryrimet e
percakruara nga kjo Kontrate, ligji dhe konventat nderkombetare .

.2. Paler do te veprojne ne mirebesim, duke kryer cdo dhe te gjitha vepnmet e nevojshrne, per
mbrojtjcn e intercsave te ligJshem te seciJes Pale.

8.3. Paler [ane te deryruar te mbajne rrepresisht konfidenciale kete Kontrare, permbajtjen e sa], tc
dhenat personalc respekrive 51 dhe cdo te dhene tjeter pa asnje kufizim.

8.4. Asnje prej Paleve nuk do te konsiderohet se eshte ne shkelje te ketij dervrirni nese perhapja apo
transferimi i informacioneve e te dhenave te mesiperme buron nga nje dervrim ligjor duke perfshire
por pa u kufizuar ne permbushjen e dervrimeve tc vcndosura nga Ligji nr. 988- date 10.03.2008 "Per



miJr()jl JCIl l' rc Jhenave personalc", legjislacioni tarimor ne fuqi ne Republiken e Shqiperis e apo nga
\'l'lltii1l1ci dhe urdhrat e Prokurorise apo Gjykatave.

NENI9
PERFUNDIMI I KONTRATES

9.1. Kjo Kontrate perfundon rregullisht ne daten e percaktuar ne Nenin 2 me siper.

9.2. Kontraktori mund te zgjidhe menjehere kete Kontrate, ne rast se Ofruesi i Sherbimit shkel
ndonje prej deryrimeve tc parashikuara ne kete Kontrate, apo ne Ligjin 111/2017.

9.3. Ofruesi i Sherbimit mund te zgjidhe kete Kontrate, duke njoftuar paraprakisht dhornen
vendore te avokatise. Ne kete rast, Ofruesi i Sherbirnit, do te vazhdoje te ofroje Ndihme Juridike
Dytesore ndaj Perfiruesit deri ne zevendesimin e tij nga dhoma vendore e avokatise.

NENI10
TE NDRYSHME

10.1. Kjo Kontrare perben te gjithe rnarreveshjen dhe mirekuptirnin mes Paleve dhe shfuqizon cdo
marreveshje tjeter re mcparshme ndermjer Paleve ne lidhje me objektin e sa).

10.2. Asnje ndryshim, modifikim, perfundim, heqje dore nga cdo pike e kesaj Kontrate nuk do te
kete efekt nese nuk eshte me shkrim dhe e nenshkruar nga te dy Paler.

10.3 Mosushtrirni apo vonesa ne ushtrimin e nje te drejte ose dernshperblimi te percakruar ne kere
Marreveshje ose ne Ligjnuk perben heqje dore nga e drejta ose dernshperblimi, apo heqje dore nga re
drejta ose dernshperblime te tjera Asnje ushtrim pjesor apo i plote i se drejres osc demshperblimir e
parashikuar ne kete Kontrate, nuk ndalon ushtrimin e rnetejshern te se drejrave 0.('

dernshperblirneve te tjcra.

10.4. Kjo Kontrate do re rregullohet dhe interprerohet ne perputhje me Legjislacionin e Republi .e
se Shqiperise.

10.5. Paler do te perpiqen t'i zgjidhin me mirekuptirn te gjitha rnosrnarreveshjet qe mund te lindin
gjate zbatimit te kontrates. Nese kjo nuk eshie e mundur, juridiksioni kornpetenr per zgjidhjen e
mosrnarreveshjeve qe burojne nga ekzekutimi i kesaj Kontrate eshte Gjykata e Rrethit Gjyqesor
Tirane.

PALET

KONTRAKTORI
DREJTORIA E NDIHMES JURIDlKE FALAS
Pcrfaqesuar nga:

OFRUESI I SHERBIMIT


